

วันที่ 10 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม	(หน่วย : พันบาท)			
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	734,383	1,047,191	-312,808	-29.87%
รายได้อื่น	5,444	11,796	-6,352	-53.85%
รายได้รวม	739,827	1,058,987	-319,160	-30.14%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ลดจากไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.14 มีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายสินค้าลดลง คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 29.87% สาเหตุหลักมาจากการขายสินค้าตามเงื่อนไขการขายแบบ FOB เพิ่มสูงขึ้น และราคาค่าเฟรทปรับตัวลดลง ประกอบกับราคาขายสินค้าปรับตัวลดลงและปริมาณการขายลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนรายได้อื่นของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 53.85 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)		
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-558,976	-566,825	7,849	-1.38%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-96,458	-202,866	106,408	-52.45%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-28,731	-37,973	9,242	-24.34%
ต้นทุนทางการเงิน	-968	-1,248	280	-22.44%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-685,133	-808,912	123,779	-15.30%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายลดลงเล็กน้อย ราคาวัตถุดิบกว่าปรับลดลง ในขณะที่ราคาไม้เพิ่มสูงขึ้น และต้นทุนค่าไฟฟ้าเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ด้วยสาเหตุดังกล่าวส่งผลให้ต้นทุนขายลดลงเล็กน้อย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.38

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 52.45 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายแบบเงื่อนไข FOB เพิ่มขึ้นอย่างมาก ประกอบกับราคาค่าขนส่งทางเรือปรับลดลงด้วยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.34 สาเหตุหลักมาจากประมาณการค่าตอบแทนพนักงานลดลง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.44 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลง คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.30 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม	(หน่วย : พันบาท)			
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	175,407	480,366	-304,959	-63.48%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	54,694	250,075	-195,381	-78.13%
กำไรสำหรับงวด	50,995	224,498	-173,503	-77.28%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 อยู่ที่ 54.69 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 78.13 และกำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2566 อยู่ที่ 51 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 77.28

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน